íecer i t , ita vt nemo in eo sibi nedurn non prae-
ferri , sed ne conferri quidem possit , quo fit vt, 
rebus hijs per vestram Serenitatem tara prudenter , 
tam gnauiter et exacte eonsideralis et expensis 
non dubítemus omnia foeliciter successura. Cui 
itaque mandatum ad hoc nostrum ex animi sui 
sententia remittimus , in quo nil aliud immutaui-
mus, quam vnum articulum , qui se ad instructio-
,nem referens , totius mandati vim et neruum illuc 
conferebat , quem tanquam minus necessarium e 
medio tolíi maluimus, quam vt ob id ansam por-
rigi partibus inuestigandi nostri animi et mentis 
arcana quae Instructioni, vt plurimum liberius in-
serentur, Oratorumque fidei et ingenio ex rerum 
et negotiorum statu et variatione tractanda seor-
sum tucius committuntur. Alia vero de quibus 
certior fieri cupit vestra Serenilas sine cum Polo-
niae Rege siue Moscorum D u c e , vel cum ipsorum 
al tero , confecta prius, vel etiam spreta et despe-
rata inter eos paci agenda et tractanda omnia 
vestrae Serenitatis summae prudentiae et voluntad 
integre reseruare ^t commenJare voluimus , vt id 
totum, quemadmodum vtrique nostrum rebusque 
isthic nostris omnibus habita rei , loci et temporis 
ratione, opportunius consultiusque fore visum fue-
l-it , libere perpendere , dirigere , agere et perfi-
cere posset. Quod nobis aeque atque vestrae Se-
renitati iucundius gratumque erit. Et valeat ves-
tra Serenitas quam foelieissime. Datum in ciui-
tate nostra Toleti die x Januar i j , Anno Domini 
M. D . xxvj, Regni nostri Romani séptimo. 

Vester bonus frater Carolus. 

W . Brantner, 

X, . 
F E R D I N A N D ' S B E F E H L 

AN D I E 

N A C H R U S S L A N D B E S T I M M T E N G E S A N D T E N , 

A U F D I E R E L I G I O N , G E B R A E U C H E , UND B U E -

C H E R D E R R U S S E N B E S O N D E R S A U F M E R K S A M 

ZU S E Y N . 

Z u S. 

Ferdinandus Dei gratia Princeps et Infans His-
paniarum Archidux Austriae, Dux Burgundiae ctc. 
Imperialis locumlenens generalis etc. 

TVobiles et fideles dilecti. Cum nuper apud 
uos substilissent Tubingae Moschouitici Oratores a 
Caesare reuersi per Consiliarium nostrum Docto-
rem, Joannem Fabrum sciscitati sumus de fide et 
religione ac ceremoniis gentis. Quae omnia idem 
Consiliarius noster, vt ab eis acccperat in libellum 
postea digessit, quem ea potissimum ratione hisce 
adjunctum mittimus vt lectus a vobis suggerat re-
fricetque memoriam, si quid eorum vel videritis 
vel obseruaueritis. Quod protinus vestro oculato 
testimonio vel obseruatione possit probari. Itaque 
iniungimiis vobis, vt diligenter tam rationem fidei 
quam ceremonias etiam ad eum inodum inquiratis 

per oCcasionem. Quam ipsi ad industrian) et in-
genium vestrum assnmetis vt certius de omnibus 
sic informati hujus gentis religionem et ritum asse-
quamur, quam et in sacris et prophanis rebus so-
leant obseruare. Quod si quodpiam exemplar Mis-
sale vel Ceremoniarius alius l iber , vnde depre-
liéndi facile possit sácrorum eorundem operatio 
circa Eucharistiam, et alia, commode in manus 
vestras inciderint, nobis gratum erit, vt compa-
rentur , qui cupimus scire ad amussim , vbi con-
ueniant, vel discrepent i 1 articulis fidei, ac ce-
remoniis. Erit nobis hs, : inquisicio et labor o-
mnis vester periucundus, ne que vobis difficilis, quem 
vt omni studio prosequi velitis , nostra est bene 
grata voluntas. Datum Augustae die prima Men-
tis Februarij, Anno Domini M. D . xxvi. 

Ferdinandus S. 

Ad Mandatum Serenissimi Dni 
Principis Archidu : propriumw 

Jacob Spiegl , etc. 

Ñobiíí et jidelibus nobis dilectis 
Leonardo Comiti de Nugarolis, Sacrae 
Caesar: et Catholicae Maiestatis etc. 
ac Sigismundo de Herberstain Equiti 
Aurato Consiliarijs et Oratoribus no-
stris ad Serenissimum Principem Mo-
schouitarum. 

S I E G I S M U N D ' S V O N P O L E N 

ANTWORT 

A N D I E N A C H R U S S L A N D G E H E N D E N G E -

S A N D T E N D E S E R Z H E R Z O G S F E R D I N A N D . 

Z u S. i56. 

W i e . misstrauisch Sigismund doch, hey allem 
Anseheine von Zufriedenheit, gegen die Absichten 
Oestreichs war , erhellt aus folgender erst vor 
kurzem von mir in der Handschrift aufgefundenen 
Antwort an die nach Moskau gehenden Gesandten, 
Und der derselben beigefügten , gleichzeitigen An-
merkung. 

Responsum a Sigisimmdo I . Rege Poloniae da-
tum Oratoribus Archiducis Ferdinandi ad I)ucem 
Moscoviae euntibus M. D . xxvi. 

Sacra Majestas Regia quamuis non ignorat, 
quam constans sit apud Ducem Moscouiae foedus 
et amicitia, quantique ipse faciat principes Chri-
stianos sive ad bellum sive ad pacem conficien-
dam , quae omnia ipse ex arbitrio et commodo 
suo metitur j gratissimo est tarnen Majestati Suae 
haec opera et Studium tam Caesareae Majestalis, 
quam etiam Serenissimi Domini Regis Ferdinandi, 

quod adhibent ad res Majestatis Suae cum ipso 
Duce pacandas, quod fraternum officium vicissim 
illis Majestas Sua vult omni studio et gratificatione 
Sua semper referre. Quod autem Dominatioues 
Vestrae postularunt, ut Legalos ipsius Ducis Mos-
couiae permitteret Sua Majestas secure per Sua 
dominia in Moscouiam redire, id Majestas Sua 
causa Caesareae Majestatis (•, Serenissimi Domini 
Regis Ferdinandi, factum ei non grauatim.